5831

Inc-108

**Expositio beati Grego-  
rii pape super Cantica  
canticorum.**

THE UNIVERSITY OF CHICAGO  
LIBRARY

1950

Prefatio beati Gregorij pa-  
pe super Cantica canticorum felici-  
ter incipit.

Prologus.

**A** Via si ceco si longe a deo  
posito cordi sermo diuinus  
voce propria: ac voce diuina  
loqueretur: non caperet.  
Per quedam enigmata misericorditer monet et reuocat: et per res notas latenter ei amorem re-  
non notarum vel sic insinuat. Per hoc enim  
quod non horret cognitum: intelligit quoddam  
incognitum. Rebus notis allegorie confici-  
untur: et in sententias diuinas vertuntur: ut  
dum recognoscimus sensu exteriora: intelle-  
ctu perueniamus ad interiora. Hinc est quod  
in libro hoc qui canticum canticorum inscribitur:  
amoris quasi corporis verba ponuntur:  
ut a torpore suo anima: per sermones con-  
suetos discussa recalescat: et per verba amo-  
ris qui infra est: excitetur ad amorem qui su-  
pra est. **M**ominantem enim hic oscula: verba:  
gene: femora. **U**bi non irridenda est sacra  
descriptio: sed consideranda misericordia  
dei. In hoc etiam amplior: quia dum membra  
corporis nominat: sic ad amorem nos vocat.  
**N**otemus quidem quod mirabiliter: quod mi-  
sericorditer nobiscum operatur: qui ut nos ad  
amplexus sacri amoris accendat: usque ad  
turpis amoris nostri verba se inclinatur. Sed  
vnde se loquendo humiliatur: inde nos intel-  
lectu exultat: quia ex sermonibus huius amo-  
ris discimus: qua virtute in diuinitatis  
amore ferueamus. Hic etiam solerter intuen-  
dum est: ne cum exteriora audimus: ad exteriora  
sentienda remaneamus: et machina que  
ponitur ut leuet: ipsa magis opprimat: et ag-  
grauet. Debemus in verbis exterioribus  
corporeis quicquid interiorius est querere: et  
loquentes de his extra corpus fieri debe-  
mus: ad nuptias sponsi et sponse cum intel-  
lectu charitatis: id est cum veste nuptiali ve-  
nire: ne si ista careamus: ab hoc conuiuio  
in exteriores tenebras. id est in cecitate igno-  
rantie repellamur. Debemus per verba

passionis transire ad virtutem impassibilitatis. **L**ittera enim occidit: spiritus viuificat.  
Sicut enim palea frumentum: sic et littera tes-  
git spiritum. Sed quia iumentorum est palea:  
hominum frumentis vesci: qui humana  
ratione vitis paleas obijciat: frumenta spiri-  
tus edere disponat. Humane conuersationis  
verba audientes: quasi extra humanita-  
tem esse debemus: ne si humaniter que dum au-  
diuimus capiamus: nihil diuinitatis de his sen-  
tire possimus. **Q**ui enim deum sequi imita-  
ri debet quotidie resurrectionem suam: ut si-  
cut tunc nihil passibile habuit in corde: ut  
secundum interiore hominem iam noua creatura  
sit: sic iam quicquid vetustum sonuerit cal-  
cet: et in verbis veteribus sola vini nouita-  
tis inquirat. **A**ttende deinde est: quod liber hic  
non Canticum: sed canticorum canticum dicitur:  
Tanto est enim omnibus canticis sublimius:  
quanto in nuptiis sublimioris festiuitatis  
offerretur. **H**ic notandum est: quia quando vult  
timere dominum: quando vult honorari pa-  
trē: quando amari: sponsum se notat dominus.  
**A**ttende ordinem. **E**x timore enim honor: ex  
honore solet precedere amor. **N**ec vacat a  
mysterio: quod liber hic ternus ponitur in ope-  
ribus salomonis. **P**ost puerbia enim eccle-  
siastes: post ecclesiastes canticum canticorum:  
non casu: sed plena ratione posuit. **I**n puer-  
bijs moralis vita exprimitur: cum dicitur: **A**u-  
di fili mi sapientiam. **I**n ecclesiaste natura-  
lis: ubi finis omnium consideratur: cum dicitur: **V**a-  
nitas vanitatum et omnia vanitas. **I**n canti-  
co vero canticorum contemplatiua vita exprimitur:  
dum in eo ipsius domini aduentus et  
aspectus desideratur: cum sponse voce dicitur:  
**O**sculet me osculo oris sui. **Q**uia er-  
go naturalis ad considerationem non perdu-  
cit: nisi prius moralitas teneatur: recte post  
proverbia ecclesiastes ponitur. **E**t quia su-  
perna contemplatio non conspiciatur: nisi plus  
hec infra labentia despiciatur: recte post  
ecclesiastes canticum canticorum ponitur. **P**ri-  
us quippe est mores componere: postmodum  
omnia que sunt tanquam non sint considerare.  
**P**ostea munda acie superna: et interna con-  
spicere. **H**os ergo librorum gradus quatuor